
  3105صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

 أكتوبر 17قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في 
 13 يتعلق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 2014

ية لصناعة الملابس المنسوجة للاتفاقية المشتركة القطاع
  .والجاهزة

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،

 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 

   وما بعده،37صة فصلها ، وخا1966 أفريل 30المؤرخ في 

 المتعلق بالمصادقة 1975 جوان 19وعلى القرار المؤرخ في 

على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الملابس المنسوجة 

  والجاهزة،

 المتعلق بالمصادقة 1983 جوان 27وعلى القرار المؤرخ في 
على القرار التحكيمي لقطاعات الأحذية والنسيج والملابس 

  ،1983 جوان 27الجاهزة الصادر بتاريخ المنسوجة و

 المتعلق 1989 مارس 22وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 2بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989 فيفري 22بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أوت 16وعلى القرار المؤرخ في 
 14ضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية المم3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990جويلية 

 المتعلق 1993 سبتمبر 7وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 4بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993 أوت 12بتاريخ 

 المتعلق 1994 سبتمبر 22وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1994 أوت 12خ بتاري

 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 6بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1999 جوان 9وعلى القرار المؤرخ في 
 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999ماي 

 المتعلق 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 8بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلق 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 9بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ، 2005 ديسمبر 29بتاريخ 

 المتعلق 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية 10بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009 جانفي 28الممضى بتاريخ 

 المتعلق 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية 11بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011 سبتمبر 23الممضى بتاريخ 

 المتعلق 2013 فيفري 19ى القرار المؤرخ في وعل

 لهذه الاتفاقية 12بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013 جانفي 29الممضى بتاريخ 

وعلى الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الملابس المنسوجة 
، والمعدلة بالقرار 1975 أفريل 29والجاهزة الممضاة بتاريخ 

  .عديلية المذكورة أعلاهالتحكيمي والملحقات الت

  :قرر ما يلي 

الفصل الأول ـ تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة الملابس المنسوجة 13

 والمصاحب لهذا 2014 أكتوبر 2والجاهزة الممضى بتاريخ 
  .القرار

 ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على 2الفصل 
ع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل جمي

الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 
  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 أكتوبر 17تونس في 

  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

   رئيس الحكومة

    مهدي جمعة



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3106صفحــة 

 13دد ملحق تعديلي ع

  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لصناعة الملابس المنسوجة والجاهزة
  :بين الممضين أسفله 

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
   الجامعة الوطنية للنسيج-

  من جهة
   الاتحاد العام التونسي للشغل-
   الجامعة العامة للنسيج والملابس الجاهزة-

  من جهة أخرى

 والمـصادق عليهـا   1975 أفريـل  20بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الملابـس المنـسوجة والجـاهزة الممـضاة بتـاريخ         
 25 و 22 المؤرخ فـي  51 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1975 جوان 19بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في  

   ،1975جويلية 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1983 جوان 27 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1على الملحق التعديلي عدد  و
   ،1983 سبتمبر 2 أوت و 30 المؤرخ في 57 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983 جوان 27في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    1989 فيفــري 22قيــة الممــضى بتــاريخ   لهــذه الاتفا2وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
   ،1989 مارس 24 المؤرخ في 21 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 22المؤرخ في 

 بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    والمــصادق عليــه1990 جويليــة 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  3وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1990 أوت 31 و 28 المؤرخ في 55 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 16المؤرخ في 

 والمصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ       1993 أوت 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد   
   ،1993  سبتمبر17 المؤرخ في 70 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993مبر  سبت7في 

 والمصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ       1994 أوت 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد   
   ،1994 أكتوبر 4 المؤرخ في 78تونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية ال1994 سبتمبر 22في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة   1996 جويليــة 23 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  6وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24المؤرخ في 

 والمصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ       1999 ماي 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7على الملحق التعديلي عدد  و
   ،1999 جوان 15 المؤرخ في 48 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999 جوان 9في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    2002 نــوفمبر 14تــاريخ  لهــذه الاتفاقيــة الممــضى ب 8وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،2002 نوفمبر 29 المؤرخ في 97 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 

وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    يــه بقــرار والمــصادق عل2005 ديــسمبر 29 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  9وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
 جـانفي  24 المـؤرخ فـي   7 والصادر بالرائد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـدد     2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في  

2006،  

شؤون الاجتماعيــة  والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر ال ــ 2009 جــانفي28 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   10وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
  فيفـري 24 المـؤرخ فـي   16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونـسية عـدد   2009 فيفري17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في  

2009،  

يـة   والمـصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماع     2011 سـبتمبر  23 لهـذه الاتفاقيـة الممـضى بتـاريخ     11 وعلى الملحق التعديلي عـدد     
  ،2011 أكتوبر 14 المؤرخ في 78 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011أكتوبر 11المؤرخ في 



  3107صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة  2013 جــانفي 29 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  12وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
  ،2013 فيفري 22 المؤرخ في 16ئد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  والصادر بالرا2013 فيفري 19المؤرخ في 

المبـرم  في القطاعات الخاضعة لإتفاقيات مـشتركة قطاعيـة و   2014بروتوكول الاتفاق حول الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة  وعلى  
  اعة والتجارة والصناعات التقليدية ،بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصن 2014 جوان 23بتاريخ 

  : الاتّفاق على ما يلي مت

  :  المشار إليها أعلاه كما يلي  القطاعية من الاتفاقية المشتركة49نقّح الفصـل ي: الفصل الأول 

   منح مختلفة) : جديد  ( 49الفصل 

  :من هذا الفصل و المتعلقة بمنحة النقل كما يلي " 2" تنقّح أحكام الفقرة 

  . دينارا تصرف في نهاية كل شهر29حدد مقدارها بـ » منحة النقل«تسند لكافة العمال منحة جملية تسمى :  منحة النقل- 2«

 دنـانير فـي   5  والمتمثّلـة فـي   1982 مـارس  16 المـؤرخ فـي   1982 لـسنة  503وتضاف إلى هذا المبلغ المقـادير المـضبوطة بـالأمر عـدد      
  .» دنانير في الشهر بالنسبة لصنف الإطارات10تسيير والشهر بالنسبة لصنفي التنفيذ وال

   .2014 بهذا الملحق التعديلي بداية من أول ماي قان المرف2 وعدد1عدد الأجورولاطبق جدي :الثانيالفصل 

  .رهم الفعلية ال الخالصين بالشهر أو بالساعة مهما كانت أجو على العمولين الجدينتنسحب الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذ

  . 2014 يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أول ماي :الثالثالفصل 

  2014 أكتوبر 2تـونس في   

  

  عن المنظّمات النقابية لأصحاب العمل    عن المنظّمات النقابية للعمال

  الأمين العام للاتحاد العام  

    التونسي للشغل

  تجارة الاتحاد التونسي للصناعة والةرئيس

  والصناعات التقليدية

  وداد بو شماوي    حسين العباسي

  الكاتب العام للجامعة العامة

  للنسيج والملابس والأحذية

  رئيس الجامعة الوطنية للنسيج  

  بلحسن غراب    الحبيب الحزامي

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3108صفحــة 

 1جدول الأجور عدد 
 الأعوان الخالصون بالساعة

2014 ماي 1یقع العمل بھ بدایة من    

  اقية المشتركة القطاعيةالإتف
 لصناعة الملابس المنسوجة

 والجاهزة
                   

 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

 مدة البقاء بالدرجة 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

 الأقدمية الفعلية 1 2 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33

                       
 الصنف

1,833 1,827 1,821 1,815 1,809 1,803 1,795 1,786 1,778 1,776 1,773 1,771 1,768 1,766 1,764 1,762 1,760 1,722 I 

1,942 1,936 1,930 1,924 1,918 1,912 1,902 1,893 1,882 1,873 1,863 1,854 1,850 1,847 1,844 1,841 1,838 1,833 II 

2,310 2,300 2,290 2,280 2,270 2,260 2,250 2,238 2,216 2,204 2,193 2,183 2,172 2,161 2,149 2,140 2,136 2,128 III 

2,480 2,468 2,455 2,442 2,429 2,416 2,404 2,392 2,381 2,370 2,359 2,348 2,323 2,310 2,301 2,284 2,272 2,242 IV 

2,577 2,563 2,549 2,535 2,521 2,507 2,496 2,485 2,473 2,462 2,447 2,435 2,422 2,410 2,395 2,371 2,355 2,324 V 

2,777 2,761 2,746 2,731 2,716 2,701 2,687 2,672 2,647 2,632 2,619 2,605 2,591 2,578 2,562 2,548 2,534 2,506 VI 

 

  والمرفع فیھا بالأمر1981  أفریل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكمیلیة المؤقتة المحدثة بالأمر عدد   :ملاحظة 
 .1982مارس16المؤرخ في1982 لسنة 501عدد 

  

  
 2جدول الأجور عدد 

 الأعوان الخالصون بالشهر
2014  ماي1یقع العمل بھ بدایة من    

           
 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 
مدة البقاء 

 بالدرجة

33 31 29 27 25 23 21 19 17 15 13 11 9 7 5 3 2 1 
الأقدمية 

 الفعلية

 الصنف                      

  أ1 359,784 367,663 368,101 368,540 368,979 369,085 369,943 370,451 370,960 371,469 373,049 374,747 376,459 377,742 379,025 380,308 381,591 382,874

  ب1 378,851 379,812 380,292 380,774 381,281 381,838 382,395 382,952 383,738 385,777 387,610 389,521 391,393 392,358 393,323 394,288 395,253 396,218

412,830 411,253 409,676 408,099 406,522 404,945 402,500 400,368 398,236 396,115 393,971 391,839 389,700 387,592 387,024 386,345 385,666 384,447 2  

485,516 483,225 480,934 478,643 476,352 474,061 471,951 469,840 467,730 462,925 460,477 458,028 455,580 453,132 450,683 448,231 446,118 444,280 3  

516,506 513,789 511,072 508,355 505,638 502,921 500,548 498,401 496,254 494,106 491,959 489,808 484,710 481,968 479,225 476,483 473,742 467,596 4  

535,188 532,408 529,628 526,848 524,068 521,288 518,818 516,349 513,879 511,410 508,650 506,180 503,711 501,241 498,772 493,745 490,880 485,150 5 

606,676 603,132 599,588 596,044 592,500 588,956 585,735 582,838 578,939 572,832 569,223 565,716 562,495 559,274 556,053 552,832 549,546 542,879 6 

621,947 618,091 614,235 610,379 606,523 602,667 599,134 595,601 592,068 588,535 584,666 580,709 576,751 572,990 566,958 563,425 559,892 552,536 7 

644,593 640,231 635,869 631,507 627,145 622,783 618,877 615,011 608,646 604,781 600,916 597,050 593,037 588,708 584,380 580,176 573,810 566,080 8 

659,639 655,001 650,363 645,725 641,087 636,449 631,956 627,511 623,426 616,841 612,859 608,671 604,585 600,500 595,973 591,397 586,831 576,161 9 

674,167 669,267 664,367 659,467 654,567 649,667 644,942 640,218 635,494 631,029 626,734 619,939 615,644 611,350 607,055 602,407 597,597 585,962 10 

684,864 679,892 674,920 669,948 664,976 660,004 655,078 650,117 645,156 640,191 635,323 630,813 623,804 619,294 615,075 610,275 605,464 595,362 11 

705,031 699,712 694,393 689,074 683,755 678,436 673,121 667,807 662,492 657,177 651,862 646,547 641,384 636,553 629,221 624,390 619,558 609,283 12 

725,152 719,476 713,800 708,124 702,448 696,772 691,103 685,433 679,764 674,096 668,427 662,758 657,088 651,419 646,095 638,441 633,287 622,980 13 

759,109 752,787 746,465 740,143 733,821 727,499 721,498 715,335 709,075 702,757 696,557 690,297 684,037 677,777 671,517 665,257 659,193 645,312 14 

787,109 780,466 773,823 767,180 760,537 753,894 747,666 741,439 735,212 728,929 722,079 715,333 708,379 701,530 694,679 687,829 680,979 667,538 15 

815,473 808,356 801,239 794,122 787,005 779,888 773,124 766,359 759,595 752,831 746,066 739,302 732,011 724,571 717,129 709,689 702,248 687,367 16 

875,763 867,556 859,349 851,142 842,935 834,728 826,675 818,623 810,570 802,517 794,465 786,412 778,359 770,306 762,047 754,201 745,751 728,035 17 

  
  والمرفع فیھا بالأمر1981  أفریل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكمیلیة المؤقتة المحدثة بالأمر عدد   :ملاحظة 

 .1982مارس16المؤرخ في1982 لسنة 501 عدد

  

  




